

TABELA 2 – Medicamentos usados por via parenteral para o tratamento das emergências hipertensivas

Drogas	Dose	Início e duração da ação	Efeitos adversos e precauções	Indicações
Nitroprussiato de sódio (Nipride)	0,25-10 mcg/kg/min EV	Imediato 1-2 min	Náuseas, vômitos, intoxicação por cianeto. Cuidado na insuficiência renal e hepática e na pressão intracraniana alta. Hipotensão grave	Maioria das emergências hipertensivas
Nitroglicerina (Tridil)	5-100 mcg/min EV	2-5 min; 3-5 min	Cefaléia, taquicardia, taquifilaxia, <i>flushing</i> , metaemoglobinemia	Insuficiência coronariana
Hidralazina (Apresolina)	10-20 mg EV ou 10-40 mg IM 6/6 h	10-30 min; 3-12 h	Taquicardia, cefaléia, vômitos. Piora da angina e do infarto. Cuidado com pressão intracraniana elevada	Eclâmpsia
Metoprolol (Seloken)	5 mg EV; repetir 10/10 minutos, se necessário, até 20 mg	5-10 min; 3-4 h	Bradycardia, bloqueio atrioventricular avançado, insuficiência cardíaca congestiva, broncoespasmo	Insuficiência coronariana, aneurisma dissecante de aorta, insuficiência ventricular esquerda
Furosemida	20-60 mg; repetir após 30 min	2-5 min; 30-60 min	Hipopotassemia	Situações de hipervolemia